
1 

 

  
 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

Об итогах работы Совета депутатов муниципального образования 

«Киясовский район» за 2020 год 
 

Принято Советом депутатов 

Муниципального образования «Киясовский район»                               24 февраля 2021 года 

 

Заслушав информацию Председателя Совета депутатов  муниципального образования 

«Киясовский район» Кулалаева С.Ю. об итогах работы Совета депутатов муниципального 

образования «Киясовский район» за 2020 год, в соответствии со статьей 25 Устава 

муниципального образования «Киясовский район» районный Совет депутатов 

 

РЕШАЕТ: 

1. Принять к сведению информацию Председателя Совета депутатов  муниципального 

образования «Киясовский район» Кулалаева С.Ю. об итогах работы Совета депутатов 

муниципального образования «Киясовский район» за 2020 год.  

2. Опубликовать настоящее решение и вышеназванную информацию на официальном 

сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский 

район».  

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                                    С.Ю.Кулалаев 
 

 

 

 

с. Киясово  

24 февраля 2021 года 

№ 344 

 

 

 

 



2 

 

 

Информация 

о работе Совета депутатов муниципального  образования  

«Киясовский район» за 2020 год 

 

Районный  Совет  депутатов  в соответствии с законодательством и Уставом 

муниципального образования является представительным органом муниципального 

района, обладающим правом представлять интересы населения и принимать от его имени 

решения, действующие на территории Киясовского района.    

В 2020 году работа Совета депутатов строилась в соответствии с утвержденным 

планом работы, план выполнен в полном объѐме.  Мы работали в тесном взаимодействии с 

Главой и Администрацией района.   

 

Основными формами деятельности Совета депутатов в 2020 году стали:  

-  разработка проектов решений районного Совета депутатов; 

- контроль за исполнением ранее принятых решений; 

- анализ проектов нормативно – правовых актов, выносимых на рассмотрение, 

подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым вопросам; 

- проведение заседаний постоянных комиссий районного Совета депутатов;  

- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения. 

  

В 2020 году проведено:  
- заседаний районного Совета депутатов – 7 

- заседаний Президиума – 12 

- заседаний постоянных комиссий – 24, в том числе: 

- заседаний Контрольной комиссии – 5 

- по бюджету, налогам и финансам – 7 

- по социальным вопросам – 5 

- по экономическому развитию и вопросам муниципальной собственности – 7 

- депутатских слушаний – 7 

- публичных слушаний – 5  

  

- нормативные правовые акты районного Совета депутатов и другая информация о 

деятельности Совета депутатов размещались в Вестнике правовых актов и на официальном 

сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район».  

 

Основной организационно – правовой формой работы Совета депутатов 

является сессия. На заседаниях районного Совета депутатов рассмотрены вопросы по 

следующим направлениям: 

 

№ 

пп 

Решения Кол-во 

 

 Принято всего решений,  

всего*  

в том числе: 

60 

1. - по вопросам социально-экономического развития МО (стратегия, 

программы) 

3 

- по бюджетным, налоговым вопросам:  

(утверждение бюджета на очередной финансовый год, 

внесение поправок, информация по текущему  исполнению бюджета 

11 



3 

 

(квартал, полугодие, 9 месяцев), утверждение отчѐта об исполнении 

бюджета, установление налоговых ставок, внесение изменений в 

решение по налогам и др.)   

- по отчѐтам, всего, 

в том числе: 

- отчѐт Главы МО, 

- отчѐт Председателя Совета, 

- отчѐт контрольно-счѐтного органа, 

- отчѐт председателей постоянных комиссий, 

- иные отчѐты   

9 

 

1 

1 

1 

- 

6  

- по изменениям в Устав  3 

- по изменениям в Регламент - 

- по изменению структуры органов МСУ - 

- об избрании (согласовании) кандидатур (для назначения на 

должность, для награждения) 

1 

- о реализации муниципальных программ  1 

- по передаче полномочий 1 

2. Иные вопросы, всего, 

в том числе: 

26 

- по ЖКХ 1 

- по земле, имуществу, градостроительству 3 

- по сельскому хозяйству - 

- по муниципальной службе 7 

- по культуре, здравоохранению, спорту, молодѐжной политике, 

образованию, СМИ 

7 

- по вопросам социальной политики - 

- по наказам избирателей (по Реестру наказов избирателей) 2 

- вопросы контроля исполнения ранее принятых решений 2 

- заслушана информация (отделов полиции, прокуратуры, налоговой 

инспекции, руководителей предприятий,  начальников управлений и 

т.д.), всего: 

2                                                                          

- принято Обращений в адрес Главы УР, Правительства УР и 

Государственного Совета УР, всего:   

из них получили поддержку 

 

2 

- 

- принято законодательных инициатив - 

3. Прочие решения, не включѐнные в п.1 и п.2  5 

4. Рассмотрено вопросов, по которым не принимались решения 
(вопросы из раздела «разное», имеется запись в протоколе) 

4 

5. Количество протестов Прокуратуры, из них: 
- принято 

- отклонено 

- частично удовлетворено 

1 

 

1 

 

 

Всего проведено 7 сессий, в том числе 1 – внеочередная, на рассмотрение сессий 

вынесен 60 проект, по всем приняты решения, из них 17 решений носят нормативно – 

правовой характер. 



4 

 

 Распоряжения о проведении сессий своевременно опубликованы в районной газете 

«Знамя труда», на официальном сайте Администрации района. Все проекты прошли 

правовую экспертизу в прокуратуре Киясовского района. 

Решения на сессиях принимались при активном участии депутатов, средняя явка 

депутатов на сессии составила 79% (в 2019г. - 83 %), уровень явки хороший, несмотря на   

ситуацию по коронавирусу.   

Анализ вопросов, которые рассматривались на сессиях, показывает, что большинство 

решений относятся к вопросам бюджетно – финансовой, имущественной, коммунально – 

хозяйственной деятельности, муниципальной службы, противодействия коррупции.  

Внесены изменения в 17  действующих нормативно – правовых актов, в том числе 2 

решения о внесении изменений в Устав муниципального образования «Киясовский 

район». Данные решения прошли государственную регистрацию и официально 

опубликованы в Вестнике правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Киясовский район».  

  

На сессиях рассматривались отчеты Главы муниципального района и Председателя 

районного Совета депутатов о работе органов местного самоуправления, о ходе 

выполнения Реестра наказов избирателей, реализации планов и программ социально-

экономического развития Киясовского района. 

В порядке контроля рассмотрены вопросы: 

- Об основных результатах деятельности отделения МВД России по Киясовскому 

району за 2019 год, 

- О реализации закона Удмуртской Республики «О патриотическом воспитании в 

Удмуртской Республике» на территории МО «Киясовский район», 

- О выполнении решения районного  Совета депутатов от 28.08.2017г. № 93 «О мерах  

и организации деятельности  по сбору и транспортировке твердых коммунальных отходов 

на территории Киясовского района». 

- Об обеспечении качественной питьевой водой населения Киясовского района, 

- О содержании автостоянки возле Киясовской районной больницы, 

- О текущем положении дел в редакции газеты «Знамя  труда» и ходе подписной 

кампании. 

На сессиях утверждены: 

- нормативы градостроительного проектирования по МО «Киясовский район», 

- Порядок предоставления субсидий  из бюджета МО «Киясовский район» бюджетам 

сельских поселений Киясовского района в целях софинансирования расходных 

обязательств, возникающих при выполнении  полномочий органов местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения. 

 

 Приняты  решения о занесении кандидатур на Доску Почета Удмуртской 

Республики, о присвоении звания «Почетный гражданин Киясовского района». В 2020 

году на республиканскую Доску почета занесено имя Афоновой Надежды Николаевны, 

оператора машинного доения сельскохозяйственного производственного кооператива 

«Киясовский», звание «Почетный гражданин Киясовского района» присвоено 

Шивырталовой Людмиле Васильевне, председателю СПК имени Суворова. 

 

В 2020 году на акты, принятые Советом ранее, поступил один протест  прокурора 

района.  

  



5 

 

Районный Совет депутатов в своей деятельности использовал право 

законодательной инициативы. На сессии 22 октября 2020 года  были приняты два 

обращения:  

- в Государственный Совет Удмуртской Республики в порядке законодательной 

инициативы с предложением о внесении изменений    в Федеральный закон от 13.07.2015 

№ 218-ФЗ «О государственной регистрации  недвижимости», 

-  депутату Государственной Думы  Федерального Собрания Российской Федерации 

В.В. Бузилову о   внесении изменений  в законодательство об уходе за инвалидами первой 

группы, а также за престарелыми, нуждающимися в уходе, либо достигшими 80 лет. 

  

         В 2020 году по инициативе Совета депутатов проведено 5 публичных слушаний: 

15  января 2020 года:  

1. О преобразовании муниципального образования «Ермолаевское», муниципального 

образования «Ильдибаевское», муниципального образования «Карамас-Пельгинское», 

муниципального образования «Киясовское», муниципального образования «Лутохинское», 

муниципального образования «Мушаковское»,  муниципального образования 

«Первомайское», муниципального образования «Подгорновское», входящих в состав 

муниципального образования «Киясовский район», путем их объединения в Киясовский 

муниципальный округ Удмуртской Республики. 

18 февраля 2020 года:  

1. О проекте решения Совета депутатов муниципального образования «Киясовский 

район» «О  внесении изменений в Устав муниципального образования «Киясовский 

район». 

16 апреля 2020 года: 

1. О проекте решения Совета депутатов муниципального образования «Киясовский 

район»  «Об утверждении отчета  Администрации муниципального образования 

«Киясовский район» об исполнении бюджета муниципального образования «Киясовский 

район» за 2019 год».  

2 сентября 2020 года: 

1. О проекте решения Совета депутатов муниципального образования «Киясовский 

район»  «О  внесении изменений в Устав муниципального образования «Киясовский 

район». 

9 декабря 2020 года: 

1. О проекте прогноза социально-экономического развития муниципального 

образования «Киясовский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.  

2. О проекте бюджета муниципального образования «Киясовский район» на 2021 год 

и плановый период 2022 и 2023 годов. 

 

Главная цель публичных слушаний – учет предложений и замечаний  избирателей 

при принятии нормативных правовых актов по важным для района вопросам. Отмечу, что 

по 2020 году интерес граждан к публичным слушаниям остается на прежнем уровне,  

публичные слушания посещают 15-20 человек, исключение  15 января – 59 жителей. 

Для предварительного обсуждения вопросов, выносимых на рассмотрение сессий, 

выявления и согласования мнений депутатов по указанным вопросам, успешно 

практикуется такой вид работы как депутатские слушания. Предложения, высказанные в 

ходе депутатских слушаний, обобщаются и учитываются  при принятии окончательных 

решений на сессии.   

В Совете депутатов сформировано и работают  4  комиссии: по экономическому 

развитию и вопросам муниципальной собственной, по бюджету, налогам и финансам, по 



6 

 

социальным вопросам  и Контрольная комиссия.  Каждый вопрос,  выносимый на 

сессию  Совета,  прорабатывается на заседаниях постоянных комиссий.  

В 2020 году комиссиями проведено 24 заседания, подготовлено 64 заключения на  

проекты решений Совета депутатов.   

Также комиссиями проведены 2 проверки: 

1) В июне постоянной комиссией по социальным вопросам  в июне – мониторинг по 

обеспечению льготными лекарственными препаратами населения Киясовского района,  

2) В октябре постоянными комиссиями по социальным вопросам и по 

экономическому развитию и вопросам муниципальной собственности  - по вопросу 

формирования и предоставления земельных участков без торгов на территории 

Киясовского района.  

 

В 2020 году в Совете депутатов продолжили свою деятельность фракции от 

политических партий «Единая Россия», КПРФ, ЛДПР и «Справедливая Россия». В шестом 

созыве перечень и численность  фракций от политических партий, зарегистрированных в 

Совете депутатов, остался неизменным. В отчетный период фракцией партии «Единая 

Россия» проведено 11 заседаний, КПРФ – 4, ЛДПР – 7, «Справедливая Россия» - 2. 

 

Деятельность Совета депутатов координирует Президиум. Президиум является 

коллегиальным органом Совета, принимает решения, обязательные для исполнения 

Председателем Совета, депутатскими фракциями, депутатами. Заседания проводятся в 

расширенном составе с приглашением Главы района, заместителей главы Администрации. 

В 2020 году проведено 12 заседаний Президиума, рассмотрено 60 вопросов,    в 

порядке контроля заслушаны информации должностных лиц органов местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения и переданных им 

государственных полномочий, такие как:  

  - Об итогах работы Молодѐжного парламента при Совете депутатов МО 

«Киясовский район», 

- О принадлежности и  содержании стоянки возле Киясовской районной больницы, 

- Об использовании природных ресурсов  в Киясовском районе, 

- О деятельности Администрации МО «Киясовский район» по организации работы 

общественного транспорта  на территории района, 

- О работе ООО «Экоферма «Дубровское» по внедрению новых технологий в 

производственный процесс, 

- О результатах и перспективах работы Первомайского муниципального унитарного 

производственного предприятия «Коммун – сервис». 

- О реализации аппаратно – программного комплекса «Безопасный город» в 

Киясовском районе, - 

- О реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и 

поддержка индивидуальной инициативы»  в Киясовском районе.  

- Об итогах работы Общественного совета муниципального образования 

«Киясовский район». 

  

Также на заседаниях Президиума  заслушана информация о ходе реализации 

муниципальных программ в  Киясовском районе:  

- О реализации подпрограммы «Создане условий для госудрственной  регистрации 

актов гражданского состояния» муниципальной программы «Муниципальное управление» 

на 2015 – 2024 годы. 

- О реализации подпрограммы «Создание условий оказания медицинской  помощи 

населению, профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни» 



7 

 

муниципальной программы «Охрана здоровья и формирование здорового образа жизни» 

на 2015 – 2024 годы. 

- О реализации подпрограммы «Реализация молодѐжной политики» муниципальной 

программы «Развитие образования и воспитание» на 2015 – 2024 годы. 

  

Президиумом районного Совета депутатов рассмотрены вопросы о занесении 

кандидатур на Доску почета муниципального образования «Киясовский район», о 

представлении к  награждению Почетными Грамотами Удмуртской Республики, 

Почетными грамотами Государственного Совета Удмуртской Республики, к присвоению 

званий «Заслуженный работник образования Удмуртской Республики», «Заслуженный 

работник сельского хозяйства Удмуртской Республики», «Заслуженный работник сферы 

обслуживания Удмуртской Республики»,  «Заслуженный экономист Удмуртской 

Республики», о награждении Почетными грамотами Киясовского районного Совета 

депутатов.  

         Всего к награждению наградами разного уровня направлено 42 кандидатуры. 

    

В течение 2019 года  Совет депутатов муниципального образования   

«Киясовский район» работал в тесном сотрудничестве с Контрольно-счетным органом 

МО «Киясовский район». В соответствии с  Положением о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Киясовский район» аудитором Контрольно-счетного органа 

проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета МО «Киясовский район» за 

2020год и экспертиза проекта бюджета муниципального образования «Киясовский район» 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.   Данный анализ показал, что в целом 

проект нормативного правового акта о местном бюджете содержит все основные 

положения, установленные ст.184.1 Бюджетного кодекса РФ, ст. 10 Положения о 

бюджетном процессе МО «Киясовский район». Бюджет муниципального образования 

сбалансирован в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ. 

Планы работы Контрольно-счетного органа на очередной год согласовываются на 

заседаниях Президиума районного Совета, отчет о работе Контрольно-счетного органа 

аудитор представляет в апреле на сессии.  

 

Депутатам оказано содействие в организации работы в избирательных округах, 

приеме избирателей. График ежемесячного приема избирателей депутатами утвержден и 

опубликован в районной газете, на официальном сайте ОМСУ. 10 депутатов вели прием в 

Местной общественной приемной Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 3 депутата – в органах 

местного самоуправления, остальные – по месту работы. 

Помимо графика приема избирателей депутаты ведут прием граждан в ежедневном 

режиме. Избиратели обращаются к депутатам, не ожидая дня приема граждан 

(особенность сельского населения).   

В 2020 году депутатами Райсовета принято более 200 человек (только ко мне на 

личный прием обратился 61 человек), большинство обращений связано с вопросами 

жилищно-коммунального хозяйства, здравоохранения, содержанию дорог, социальной 

защиты.   

 Ежегодно 12 декабря, в День Конституции, проводится «Общероссийский день 

приѐма граждан». В приеме приняли участие депутаты  всех уровней, главы сельских 

поселений.   

 Приѐм граждан был организован в общественной приемной местного отделения 

Партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ". Всего в течение года в общественную приемную 

поступило 110 обращений, прием граждан вели Глава МО «Киясовский район» С.В. 

Мерзляков, Председатель Совета депутатов С.Ю.Кулалаев, депутаты районного Совета 



8 

 

Н.Д. Шатрова, Л.Н. Ахмадиева, О.Г. Пухарева, Т.С.Зыкова, В.А. Семенов, Ю.Л. Камашев, 

Д.В. Шадрин.  

 

Депутаты  районного Совета занимают активную жизненную позицию и продвигают 

гражданские инициативы, в том числе пропагандируют здоровый образ жизни, охрану 

прав материнства и детства, ведут работу по патриотическому воспитанию молодежи.  

 

Шатрова Н.Д. В течение года организовала участие депутатов в  благотворительных 

акциях «ПоддЕРжка», «МедподдЕРжка», «Собери ребенка в школу», патриотических 

акциях «Палисадник Победы», «Сад Памяти». Является членом попечительского совета 

МКУСО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Киясовского 

района». Ежегодно принимает участие в организации рыболовного турнира в селе 

Киясово.   

 Ахмадиева Л.Н.:  
Приняла участие в проектах ВПП «Единая Россия», в благотворительной 

деятельности (подарила печатные издания  библиотекам и Подгорновскому дому 

престарелых граждан, вещи реабилитационному центру), в мероприятиях, посвященных 

празднованию 75-летия Победы в ВОв – акциях «Окна Победы», «Расскажу вам о войне», 

«Корзина здоровья» и других. Депутатом проведена большая работа по профилактике 

новой коронавирусной инфекции, мероприятие с учениками Киясовской СОШ «Чистые 

руки».  Организовала приѐм граждан по вопросам лекарственного обеспечения населения. 

Проведена информационная работа среди граждан, посещающих группы здоровья при 

ЦСО, пожилых граждан на дому  и по телефону. Является председателем Совета женщин 

МО «Киясовское». Коллектив Аптеки № 45 в 2020 году занесен на Доску почета 

Киясовского района. 

Белослудцева Е.П.:  
В рамках празднования 75 годовщины Победы в ВОв приняла участие в акциях «Окна 

Победы», «Поздравь ветерана».  Ко дню России в ЦУК организовала акции «Окна 

России»,  «МыРоссия», «Испеки пирог».  По еѐ инициативе    в  2020 году в ЦУК открыт 

дом – музей  знаменитой ковровщицы З.А. Мазитовой.    

Благодаря депутату, в Центре удмуртской культуры в летний период на 

безвозмездной основе проведены 2 смены межрайонных лагерей:  для трудных детей  

«Рука к руке», для удмуртских детей «Шундыпиос». Принимает активное участие в 

проектной деятельности, в 2020 году ЦУК вошел в топ – 100 лучших туристических мест 

Удмуртии в рамках республиканского туристического проекта «ДаУР».    

Григорьев С.А.: 

Принял участие в акции «Собери ребенка в школу»,  вручил подарки 

первоклассникам. При участии депутата проведено уличное освещение по деревне Старая 

Салья, подготовлена документация по уличному освещению улицы Полевая. На личном 

тракторе участвовал на загрузке, вывозе строительного мусора после ремонтных работ 

Старо- Сальинского Дома культуры, в мероприятиях по ремонту памятника погибшим в 

ВОв,  доставил материалы на ремонт моста через реку Кабакшур.  

Зыкова Т.С.:  

Подготовила и направила 2 депутатских запроса в ООО «САХ» по несвоевременному 

вывозу ТБО, в Администрацию МО «Киясовский район» об изучении вопроса по 

увеличению платы в многоквартирных домах за ОДН и предложении алгоритма действий 

для жителей многоквартирных домов (ответ получен).  Депутатом оформлена годовая 

подписка на районную газету «Знамя труда» в Подгорновскую библиотеку, приобретен 

тонометр для Подгорновской врачебной амбулатории.   

Камашева Н.А:  



9 

 

Активно пропагандирует спорт и здоровый образ жизни среди населения, в отчетный 

период участвовала в республиканских сельских спортивных играх по зимнему 

полиатлону в п. Италмас, в районных зимних и летних спортивных играх. Является 

организатором и частично спонсирует проведение ежегодных лыжных соревнований 

«Дубровская лыжня». Участвовала в волейбольном турнире, посвященном памяти  воина - 

афганца Беспалова Вениамина Тимофеевича. 

 Пухарева О.Г.:  

Является куратором регионального проекта «Современная школа» в районе, при 

активном участии депутата открыт  Центр образования цифрового и гуманитарного 

профилей "Точка роста" в МБОУ "Киясовская СОШ", разработан и  реализован 

социальный проект "Schoolfest.18" в рамках конкурса проектов молодежного 

инициативного бюджетирования "Атмосфера".   

Выступила организатором рейдов по проверке соблюдения профилактических мер по 

предупреждению коронавируса в образовательных учреждениях райцентра.   

Гусманова Ф.Г.: 

В течение года осуществляет финансирование социально значимых мероприятий, 

проводимых для детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, а также для пожилых 

граждан.  

Овчинникова В.Г. является активным членом Совета женщин Киясовского района. 

В течение года участвовала на сельских сходахд. Атабаево и с. Данилово, в реализации 

проекта  инициативного бюджетирования по благоустройству д. Атабаево, в деревенских 

субботниках, очистке территории пруда. Совместно с депутатами МО «Подгорновское» 

организовала конкурс на лучшую придомовую территорию к празднику «День деревни». 

  

Другие депутаты также активно участвовали в жизни сельских поселений, в 

районных мероприятиях, посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне,  

Дню памяти и скорби, в акциях «Сад Победы», «Палисадник памяти». также в 

мероприятиях, посвященных Дню пожилого человека,  Дню знаний,  спортивных 

соревнованиях и других.  

Отрадно отметить, депутаты Райсовета включились в организацию подписной 

кампании на районную газету «Знамя труда», оформили подписки на школы, организации 

района. Например, Н.Д.Шатрова с учетом пожеланий избирателей оплатила подписку на 

районную газету для коллектива сотрудников Ермолаевского детского сада, О.Г, Пухарева 

оформила подписку на районную газету "Знамя Труда" для Киясовской школы. 

В преддверии Нового года 12 депутатов приняли участие  в акции «Елка желаний».  

Депутаты участвовали в работе сессий Советов депутатов поселенческого уровня, в 

сельских сходах, публичных слушаниях в сельских поселениях. Внесли посильный вклад в    

реализацию проектов по программе инициативного бюджетирования.  

 

Вся работа представительного органа района в 2020 году строилась на 

принципах открытости и гласности. Представители районной газеты «Знамя труда» 

регулярно принимали участие в работе сессий, заседаниях Президиума и освещали 

деятельность депутатского корпуса на страницах газеты. Все нормативные правовые акты  

опубликованы в Вестниках правовых актов муниципального образования «Киясовский 

район», которые направляются в сельские администрации, районную и сельские  

библиотеки, размещены на официальном сайте органов местного самоуправления района.   

 Информация о деятельности  представительного органа  размещается на 

официальном сайте Администрации района, в социальных сетях ВКонтакте, 

Одноклассники, Фейсбук. 



10 

 

 На сайте района работает электронная приемная, в которой можно задать 

интересующий вопрос или записаться на прием к должностным лицам органов местного 

самоуправления.   

 

В составе районного Совета депутатов шестого созыва по состоянию на 1 января 

2020 года 12 мужчин и 9 женщин. Возрастной состав от 34 до 70 лет.  Из 21 депутата 

имеют высшее образование 16 человек, 4 депутатов - среднее профессиональное.  

В составе депутатов 12 человек занимают руководящие должности. В сфере сельского 

хозяйства работают 3 депутата, 10 депутатов работают в социальной сфере, из них 2 - в 

области здравоохранения, 4 - в образовании, 4 – в культуре. В числе депутатов 3 

индивидуальных предпринимателя, в том числе 1 - глава крестьянского (фермерского) 

хозяйств. Один депутат – работник газовой службы. Один депутат на пенсии. Один 

депутат  временно не работает.  

 

         За дачи на 2021 год: 

-  усилить взаимодействие с профильными комиссиями  Молодежного парламента, 

Общественного Совета МО «Киясовский район», 

 -   принять участие в проведении общефедерального предварительного голосования 

по выборам депутатов Государственной Думы РФ,  выборам депутатов представительных 

органов местного самоуправления, 

 - принять участие в мероприятиях, посвященных 95-летию Киясовского района,  

Году села. 

 

_________________________________ 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


